令和 7 年 9 月 16 日

会員各位

青森県薬剤師研修協議会

一般社団法人青森県薬剤師会

会⾧ 白滝 貴子

「在宅における薬剤特性を考慮した褥瘡治療の実践に係る研修会」
開催について

 日頃より青森県薬剤師会事業へのご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、群馬県の株式会社ファーマ・プラス 専務理事 小黒佳代子先生を講師
にお招きし、「在宅における薬剤特性を考慮した褥瘡治療の実践に係る研修会」を
下記により開催することといたしました。

褥瘡は在宅療養の患者さんでとても困っている方が多い半面、褥瘡対策はドレッ
シング材（創傷被覆材）の１つをとっても、創の浸出液の増減によってどのような
ドレッシング材にするかということや、外力によるずれを考慮した貼り方などの指
導が必要となります。また、患者さんの ADL や生活環境、生活導線も観察する必要
もあります。この研修会では、このようなとても専門性の高い褥瘡治療において、
薬剤の選択や適正な治療方法を学び、看護師等の多職種と連携しながら地域での実
際の薬物療法へ活用することを目指し開催いたします。この機会に是非ご聴講くだ
さいますよう、よろしくお願いいたします。

記

日  時：令和 7 年１０月１7 日（金） １９時 3０分～２1 時００分

開催方法：Web 配信

演  題：「在宅褥瘡治療における薬局薬剤師の役割」

        講師 株式会社ファーマ・プラス 専務理事 小黒 佳代子 先生

参 加 費： 会  員  ２,０００円 ・ 非会員 ３,０００円

       （別途、イベントペイシステム利用料 220 円をご負担願います）
  申込締切：令和 7 年１０月１０日（金）

以上

※参加申込・参加費支払方法は、イベントペイシステムを利用してのみとなります。

青森県薬剤師会ホームページ → 研修会のご案内 → 「在宅における薬剤特性を考慮した

褥瘡治療の実践に係る研修会」 → イベントペイ をクリックしてお申込みください。

※ 後日、ご登録いただいたメールアドレス宛に「研修受講 URL」を送信いたしますので、

そちらから受講してください。

※ 日本薬剤師研修センター認定薬剤師制度研修受講単位１単位

※ JPALS 研修会コード：０２－２０２５－００２０－１０１